**Autoreferat w języku polskim**

Summary of Professional Accomplishments in Polish

Załącznik 3

*Dziedzina nauk ścisłych i przyrodniczych, dyscyplina nauk o Ziemi i środowisku*

**DARIUSZ BOTOR**

Akademia Górniczo-Hutnicza (AGH) im. Stanisława Staszica w Krakowie

Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska (WGGiOŚ)

Katedra Geologii Żyłowej i Górniczej (KGZiG)

Al. Adama Mickiewicza 30

30-059 Kraków

Kraków, 8 czerwiec 2021 r.

## **1. Imię i nazwisko**

### **Dariusz Botor**

Identyfikatory autora:

ORCID: 0000-0003-0157-4885; Scopus: 6506950899; PBN: 900366

<https://www.researchgate.net/profile/Dariusz-Botor>

Dariusz Botor scholar.google.pl

## **2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej**

- **1999 stopień doktora nauk o Ziemi**

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie, Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska; w dyscyplinie – geologia; data obrony pracy doktorskiej: 11.01.1999; nadanie stopnia uchwałą Rady Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH z dnia 25.01.1999; Tytuł rozprawy doktorskiej: *Procesy generowania i ekspulsji węglowodorów w utworach karbonu w rowie lubelskim*; Promotor: prof. dr hab. inż. Maciej Kotarba.

- **1994 – tytuł zawodowy magistra inżyniera**

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie, Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska; Stacjonarne studia jednolite magisterskie, Kierunek – Górnictwo i Geologia, specjalność – Geologia złóż ropy naftowej i gazu ziemnego; data obrony pracy magisterskiej: 20.05.1994; Temat pracy magisterskiej: *Systemy naftowe miocenu i podłoża paleozoiczno-mezozoicznego Karpat i Zapadliska Przedkarpacciego w strefie Tarnów-Pilzno*; Promotor: prof. dr hab. inż. Maciej Kotarba.

- **1992 – tytuł zawodowy magistra**

Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Wydział Biologii i Nauk o Ziemi, Instytut Nauk Geologicznych, Kraków, Oleandry 2a. Kierunek – Geologia, specjalność – Geologia stratygraficzno-poszukiwawcza; data obrony pracy magisterskiej: 26.11.1992; Temat pracy magisterskiej: *Zespoły mikrofauny otwornicowej w utworach eocenu w rejonie Krosna*; Promotor: prof. dr hab. Stanisław Geroch.

- **1987 – tytuł zawodowy technik geolog**

Technikum Geologiczne w Krakowie im. Stanisława Staszica, ul Rzeźnicza 4, Kraków.

### 3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub artystycznych

- 01.01.2002 – obecnie

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie, Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska, Katedra Geologii Złazowej i Górniczej, al. Mickiewicza 30, 30-059 Kraków.
Stanowisko: adiunkt, umowa o pracę.

- 01.01.2001 – 31.12.2001

Instytut Nauk Geologicznych Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, Ośrodek Badawczy w Krakowie ul. Senacka 2, 30-059 Kraków; Stanowisko: adiunkt, umowa o pracę.

- 01.01.2000 – 31.12.2000

University of Glasgow - Scottish Universities Environmental Research Centre (wcześniej Scottish Universities Research and Reactor Centre), East Kilbride, Wielka Brytania: Postdoctoral Fellow, Royal Society Fellowship, London, Wlk, Brytania.

- 01.11.1993 – 31.12.1999

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie, Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska, Katedra Surowców Energetycznych, Al. Mickiewicza 30, 30-059 Kraków.
Stanowisko: starszy referent techniczny, umowa o pracę.

### 4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 Ustawy

#### 4.1. Tytuł osiągnięcia naukowego (cykl powiązanych tematycznie artykułów naukowych):

*„Uwarunkowania paleotermiczne procesów uwęglania w utworach karbonu w wybranych basenach sedymentacyjnych środkowoeuropejskich waryscydy w południowej Polsce i Czechach”.*

4.2. Cykl powiązanych tematycznie artykułów naukowych opublikowanych w czasopismach naukowych lub w recenzowanych materiałach z konferencji międzynarodowych, które w roku opublikowania artykułu w ostatecznej formie były ujęte w wykazie sporządzonym zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 267 ust. 2 pkt 2 lit. B.

Intencją zaplanowanych i zrealizowanych badań było stworzenie jednotematycznego cyklu publikacji pokrywających możliwie szeroki zakres problematyki dotyczącej termicznych mechanizmów i warunków rozwoju procesów uwęglenia w basenach karbońskich zaliczanych do waryscydyów środkowoeuropejskich w południowej Polsce i Czechach. Pełne treści publikacji z cyklu zostały zamieszczone w załącznikach w wersji elektronicznej pdf. Przedstawiony do oceny dorobek naukowy, wchodzący w skład głównego osiągnięcia naukowego obejmuje 7 publikacji naukowych (indeksowanych w JCR). W każdym z tych artykułów jestem głównym bądź jedynym autorem. Oświadczenia współautorów o ich wkładzie w powstanie poszczególnych publikacji znajdują się w załącznikach. Wykaz chronologiczny publikacji jest zgodny z formą wykazu Biblioteki Głównej AGH w Krakowie (w załączeniu):

[O1] Wiek uwęglenia utworów górnokarbońskich w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym w świetle datowań apatytów za pomocą metody trakowej i helowej — Timing of coalification of the Upper Carboniferous sediments in the Upper Silesian Coal Basin on the basis of by apatite fission track and helium dating / **Dariusz BOTOR** (100%) // Gospodarka Surowcami Mineralnymi = Mineral Resources Management; ISSN 0860-0953. — **2014** t. 30 z. 1, s. 85–103.

**Punktacja (lista A czasopism MNiSW): 15.0**
**IF (2014) – 0.540; IF (5-year, 2014) – 0.617**
**Udział procentowy: 100%**
**Indeksowane w Journal Citation Reports**

[O2] Post-Variscan thermal history of the Moravo-Silesian lower Carboniferous Culm Basin (NE Czech Republic - SW Poland) / **Dariusz BOTOR** (50%), István Dunkl (20%), Aneta Anczkiewicz (20%), Stanisław Mazur (10%) // Tectonophysics; ISSN 0040-1951. — **2017** vol. 712–713, s. 643–662.

**Punktacja (lista A czasopism): 35.0**
**IF (2017) – 2.727; IF (5-year, 2017) – 2.876**
**Udział procentowy: 50%**
**Indeksowane w Journal Citation Reports**

[O3] Thermal history of the lower Carboniferous Culm Basin in the Nízký Jeseník Mts. (NE Bohemian Massif, Czech Republic and Poland) / **Dariusz BOTOR** (60%), Tomasz TOBOŁA (20%), Iwona Jelonek (20%)// Annales Societatis Geologorum Poloniae; ISSN 0208-9068. — **2017** vol. 87 iss. 1, s. 13–40.

**Punktacja (lista A czasopism MNiSW, 2017): 20.0**
**IF (2017) – 1.318; IF (5-year, 2017) – 1.239**
**Udział procentowy: 60%**
**Indeksowane w Journal Citation Reports**

[O4] Post-Variscan thermal history of the Intra-Sudetic Basin (Sudetes, Bohemian Massif) based on apatite fission track analysis / **Dariusz BOTOR** (50%), Aneta A. Anczkiewicz (25%), Stanisław Mazur

(20%), Tomasz Siwecki (5%) // International Journal of Earth Sciences; ISSN 1437-3254. — 2019 vol. 108 iss. 8, s. 2561–2576.

**Punktacja (2019): 100.0**
**IF (2019) – 2.278; IF (5-year, 2019) – 2.545**
**Udział procentowy: 50%**
**Indeksowane w Journal Citation Reports**

[O5] Thermal history of the Carboniferous strata in the northern part of the Intra-Sudetic Basin (SW Poland): a combined Raman spectroscopy and organic petrography study / **Dariusz BOTOR** (60%), Tomasz TOBOŁA (20%), Marta WALICZEK (20%) // Acta Geologica Polonica; ISSN 0001-5709. — 2020 vol. 70 no. 3, s. 363–396.

**Punktacja (2019): 70.0**
**IF (2019) – 0.797; IF (5-year, 2019) – 1.218**
**Udział procentowy: 60%**
**Indeksowane w Journal Citation Reports**

[O6] Burial and thermal history of the Intra-Sudetic Basin (SW Poland) constrained by 1-D maturity modelling - implications for coalification and natural gas generation / **Dariusz BOTOR** (100%) // Bulletin of Geosciences; ISSN 1214-1119. — 2020 vol. 95 iss. 4, s. 497–514.

**Punktacja (2020): 70.0**
**IF (2020) – 1.283; IF (5-year, 2020) – 1.510**
**Udział procentowy: 100%**
**Indeksowane w Journal Citation Reports**

[O7] Burial and thermal history of the Upper Silesian Coal Basin (Poland) constrained by maturity modelling – implications for coalification and natural gas generation / **Dariusz BOTOR** (100%) // Annales Societatis Geologorum Poloniae; ISSN 0208-9068. — 2020 vol. 90 iss. 2, s. 99–123.

**Punktacja (2019): 70.0**
**IF 2019 = 1.025, 5-year IF = 1.51**
**Udział procentowy: 100%**
**Indeksowane w Journal Citation Reports**

Sumaryczny IF wg roku publikacji [O1-O7] **9,968** (średnia 1,424); IF(5-year) **11.515** (średnia 1,645).

[…]

modeli z danymi pomiarowymi: VR, porowatościami i gęstością pozorną, uzyskano przyjmując wielkość erozji utworów górnokarbońskich od 1.7 km na wschodzie GZW do 4.5 km na zachodzie, przy względnie niskim do średniego strumieniu cieplnym (od 50 do 71 mW/m<sup>2</sup>), podczas maksymalnego pogrążenia z końcem karbonu. Węglonośne utwory górnokarbońskie zostały podgrzane do temperatury około 90–170°C, co jest zgodne ze stopniem ich uwęglenia w interwale od około 0.6 do 1.7% VR, rosnąc w kierunku zachodnim. Obecnie mierzony rozkład uwęglenia został osiągnięty przed waryscyjską inwersją tektoniczną GZW na przełomie karbonu i permu. Późniejsze procesy tektono-termiczne nie zmieniły tego stopnia uwęglenia. Efektem uwęglenia było wielkoskalowe generowanie węglowodorów, głównie gazu ziemnego zdominowanego przez metan. Stopień transformacji dla III (humusowego) typu kerogenu zawartego w utworach karbonu górnego obliczono na 5–75%. Chociaż większość wytworzonych węglowodorów została rozproszona i utracona w trakcie post-waryscyjskiej erozji, to i tak zachowany potencjał węglowodorowy GZW jest bardzo duży. Umożliwia to intensyfikację prac nad wykorzystaniem gazu ziemnego zakumulowanego głównie w pokładach węgla kamiennych GZW.

Za najważniejsze aspekty poznawcze publikacji [O7] należy uznać:

- ✓ Określenie wielkości erozji utworów górnokarbońskich w GZW.
- ✓ Określenie wielkości strumienia cieplnego w późnym karbonie w czasie maksymalnego pogrążenia utworów karbońskich w GZW.

- ✓ Obliczenie maksymalnych paleotemperatur występujących w utworach karbońskich GZW i czasu ich występowania.
- ✓ Wyznaczenie stopnia transformacji kerogenu i obliczenie ilości generowanych węglowodorów w GZW.

#### 4.4.3. Podsumowanie

Cykl przeprowadzonych badań trakowych, helowych, petrografii organicznej oraz spektroskopii ramanowskiej zintegrowany poprzez modelowania termiczne stopnia uwęglenia wykazał, że uzyskane wyniki są źródłem unikatowych informacji na temat ewolucji paleotermicznej badanych utworów karbońskich utworzonych wskutek rozwoju waryscydów.

Analizowane karbońskie baseny sedymentacyjne obejmują utwory zaliczane do przedpola orogenu waryscyjskiego (GZW), pasu fałdowo-nasuwczego (kulm) oraz śródsudeckiego basenu śródgórskiego (DZW). Pod względem tektoniki baseny te wykazują odmienną pozycję względem orogenu, dlatego też ich charakterystyka paleotermiczna jest zróżnicowana. W GZW uwęglenie nastąpiło w warunkach względnie niskiego do średniego strumienia cieplnego ( $50-70\text{mW/m}^2$ ), wskutek bardzo dużego pograżenia osadowego. Erozja post-waryscyjska usunęła od 1.7 km osadów karbońskich na wschodzie GZW do 4.5 km na zachodzie. Uwęglenie nastąpiło jeszcze w karbonie przed inwersją tektoniczną, która miała miejsce z końcem późnego karbonu. Paleotemperatury maksymalne wyniosły $90-170^\circ\text{C}$ . W GZW generowane były bardzo duże ilości węglowodorów, głównie metanu, jeszcze w okresie karbońskim. W kulmie pasa fałdowo-nasuwczego na uwęglenie uwarunkowane przez pograżenie waryscyjskie w karbonie, nałożyły się procesy migracji roztworów w reżimie tensyjnym, które zostały udokumentowane w części zachodniej basenu kulmowego. Zaznacza się regularny wzrost maksymalnych paleotemperatur od ok. $200^\circ\text{C}$ we wschodniej części tego basenu (w formacji Hradecko-Kyjowickiej) do ok. $350^\circ\text{C}$ w części NW (w formacji Andělská Hora). Paleotemperatury wzrastają też wprost proporcjonalnie do wieku badanych utworów świadcząc o znacznej roli pograżenia. Natomiast post-waryscyjska tektonika ekstensyjna była odpowiedzialna za wysoki strumień cieplny prawdopodobnie w na przełomie triasu i wczesnej jury. Główna ostateczna faza wychładzania została zainicjowana w późnej kredzie, w trakcie kenozoiku prowadząc do erozji i odsłonięcia współczesnego badanych skał. Z kolei, w Niece Śródsudeckiej, uwęglenie nastąpiło w efekcie znacznej subsydencji osadów górnokarbońskich przy wysokim strumieniu cieplnym ( $90-150\text{mW/m}^2$ ) zdeterminowanym rozwojem intruzji magmowych, chociaż ich bezpośredni wpływ (metamorfizm kontaktowy) odgrywał znikomą rolę w skali regionalnej. Paleotemperatury wyniosły ok. $100-260^\circ\text{C}$ . W efekcie były generowane węglowodory, głównie gazowe również zdominowane przez metan. Druga faza wzrostu

temperatury była spowodowana przez pograżenie kredowe, lecz nie wpłynęła ona znacząco na procesy uwęglania.

Zatem w poszczególnych strefach waryscydów różne czynniki odgrywały kluczową rolę w procesach uwęglania. W DZW wysoki paleostrumień cieplny, podczas gdy w GZW względnie niski paleostrumień cieplny, za to wysokie pograżenie osadów jeszcze w okresie karbońskim. W strefie kulmowej pasa fałdowo-nasuwczego uwęglanie uwarunkowane przez pograżenie waryscyjskie w karbonie, na które nałożyły się post-waryscyjskie (wczesno-mezozoiczne) procesy migracji roztworów w części zachodniej. Uwęglanie materii organicznej zawartej w utworach karbońskich w analizowanych basenach nastąpiło jeszcze w trakcie karbonu, w wyjątkiem zachodniej części basenu kulmowego, gdzie mogło nastąpić ponowne uwęglanie we wczesnym mezozoiku wskutek procesów ekstensyjnych i powiązanych z nimi migracji roztworów hydrotermalnych.

Istotny jest także aspekt metodyczny przeprowadzonych badań. Wykonane badania trakowe i helowe w basenach sedymentacyjnych w celu rekonstrukcji historii termicznej są jednymi z pierwszych tego typu w Polsce. Gdyż dotychczas stosowano metodę trakową jedynie do datowań skał magmowych i metamorficznych. Również zastosowanie spektroskopii ramanowskiej dla rozproszonej materii organicznej w celu oceny stopnia uwęglania jest jedną z pierwszych tego typu prac w Polsce.

Podsumowując, wyniki w/w badań pozwoliły na rozstrzygnięcie wielu kontrowersji dotyczących ewolucji paleotermicznej determinującej rozwój uwęglania w analizowanych basenach karbońskich. Wyniki tych prac mogą znaleźć również użyteczne wykorzystanie dla poszukiwań naftowych, w tym w systemach niekonwencjonalnych złóż węglowodorowych.

