Prof. dr hab. Monika Fabiańska
Wydział Nauk Przyrodniczych
Uniwersytetu Śląskiego
Ul. Będzińska 60
41-200 Sosnowiec

Sosnowiec, 2.02.2022

## **Recenzja dorobku naukowego, dydaktycznego oraz rozprawy habilitacyjnej**

**Dr inż. Dariusza BOTORA**

wykonana na wniosek Rady Dyscypliny Naukowej Nauki o Ziemi i Środowisku

Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie

### **1. Wstęp**

Na podstawie decyzji Rady Dyscypliny Naukowej "Nauki o Ziemi i Środowisku" Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie z dn. 6 grudnia 2021 o powołaniu mnie jako recenzentki w postępowaniu habilitacyjnym dr inż. Dariusza Batora przedstawiam recenzję osiągnięcia naukowego Habilitanta oraz recenzję jego dotychczasowego dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego, zgodnie z art. 221 Ustawy 10 z dnia 20 lipca 2018 Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z dn. 2018 r., poz. 1668 z późn. zm.).

Recenzję poniższą przygotowałam na podstawie dostarczonego mi wraz ze zleceniem, zbioru siedmiu artykułów tematycznych, autoreferatu, dyplomu doktora z zakresu geologii, wykazu opublikowanych prac naukowych przed i po uzyskaniu stopnia doktora oraz danych nt. upowszechniania osiągnięć naukowych, kierowanych i wykonywanych projektów badawczych, odbytych staży międzynarodowych i szkoleń, współpracy z otoczeniem gospodarczym, osiągnięć dydaktycznych oraz danych naukometrycznych Habilitanta.

## Ocena rozprawy habilitacyjnej

### Uwagi ogólne

Na podstawie art. 221 Ustawy 10 z dnia 20 lipca 2018 (z późniejszymi zmianami) o stopniach naukowych i tytule naukowym, Pan Dariusz Botor wskazał jako osiągnięcie naukowe będące podstawą do wszczęcia postępowania habilitacyjnego zbiór 7 artykułów monotematycznych pod wspólnym tytułem: *"Uwarunkowania paleotermiczne procesów uwęglenia w utworach karbonu w wybranych basenach sedymentacyjnych środkowoeuropejskich warwiscydów w południowej Polsce i Czechach"*.

Artykuły te ukazały się w czasopismach o zasięgu międzynarodowym (lista A MNiSW), dwa w *Annales Societatis Geologorum Poloniae* w latach 2017 i 2020, jeden w *Tectonophysics* (2017), jeden w *International Journal of Earth Sciences* (2019), jeden w *Acta Geologica Polonica* (2020), jeden w *Mineral Resources Management* (2014) oraz jeden w *Bulletin of Geosciences* (2020). Wszystkie stanowią opracowania, w których Habilitant jest albo jedynym autorem (3 artykuły), albo pierwszym autorem z udziałem procentowym od 50-60% (4 artykuły). Są to w kolejności chronologicznej:

- Dariusz BOTOR, 2014. *Wiek uwęglenia utworów górnokarbońskich w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym w świetle datowań apatytów za pomocą metody trakowej i helowej — Timing of coalification of the upper carboniferous sediments in the Upper Silesian Coal Basin on the basis of by apatite fission track and helium dating. Gospodarka Surowcami Mineralnymi = Mineral Resources Management 30(1), 85–103. [IF<sub>2014</sub> = 0.540, IF<sub>5</sub> = 0,617, MNiSW = 15].*
- Dariusz BOTOR, István Dunkl, Aneta Anczkiewicz, Stanisław Mazur. 2017. *Post-Variscan thermal history of the Moravo-Silesian lower Carboniferous Culm Basin (NE Czech Republic - SW Poland). Tectonophysics, 712–713, 643–662. [IF<sub>2017</sub> = 2.727, IF<sub>5</sub> = 2,876, MNiSW = 35]*
- Dariusz BOTOR, Tomasz Tobała, Iwona Jelonek. 2017. *Thermal history of the lower Carboniferous Culm Basin in the Nížký Jeseník Mts. (NE Bohemian Massif, Czech Republic and Poland). Annales Societatis Geologorum Poloniae; 87( 1), 13–40. [IF<sub>2017</sub> = 1.318, IF<sub>5</sub> = 1.239, MNiSW = 20]*
- Dariusz BOTOR, Aneta A. Anczkiewicz, Stanisław Mazur, Tomasz Siwecki. 2019. *Post-Variscan thermal history of the Intra-Sudetic Basin (Sudetes, Bohemian Massif) based on apatite fission track analysis. International Journal of Earth Sciences; 108( 8), 2561–2576. [IF<sub>2019</sub> = 2,278, IF<sub>5</sub> = 2,545, MNiSW = 100].*

- Dariusz BOTOR, Tomasz Toboła, Marta Waliczek. 2020. *Thermal history of the Carboniferous strata in the northern part of the Intra-Sudetic Basin (SW Poland): a combined Raman spectroscopy and organic petrography study*, *Acta Geologica Polonica*; 70(3), 363–396. [IF<sub>2019</sub> = 0,797, IF<sub>5</sub> = 1,218, MNiSW = 70].
- Dariusz BOTOR. 2020. *Burial and thermal history of the Intra-Sudetic Basin (SW Poland) constrained by 1-D maturity modelling - implications for coalification and natural gas generation*. *Bulletin of Geosciences*; 95(4), 497–514. [IF<sub>2020</sub> = 1,283, IF<sub>5</sub> = 1,510, MNiSW = 70].
- Dariusz BOTOR. 2020. *Burial and thermal history of the Upper Silesian Coal Basin (Poland) constrained by maturity modelling – implications for coalification and natural gas generation*. *Annales Societatis Geologorum Poloniae* ; 90( 2), 99–123. [IF<sub>2019</sub> = 1,025, IF<sub>5</sub> = 1,510, MNiSW = 70].

Przedstawiony zbiór artykułów o jednolitej tematyce, stanowiący recenzowane osiągnięcie naukowe, mieści się w tematyce głównych zainteresowań badawczych Habilitanta, jakim są badania nad mechanizmami i przebiegiem procesów uwęglenia i odtworzenie historii termicznej basenów sedymentacyjnych z wykorzystaniem metod spektroskopii ramanowskiej, petrografii organicznej oraz metody trakowej i helowej. Artykuły zostały poprzedzone autoreferatem, stanowiącym w zamyśle Habilitanta streszczenie dotychczasowych badań.

Autoreferat rozprawy habilitacyjnej obejmuje postawione cele badawcze, obszernie wprowadzenie w zagadnienia będące przedmiotem osiągnięcia naukowego oraz streszczenia poszczególnych publikacji. Każde streszczenie prezentuje zastosowane metody analityczne i omawia wyniki projektu, a zamyka je lista najważniejszych aspektów poznawczych danej publikacji. Autoreferat kończy Podsumowanie zawierające wnioski z prowadzonych badań, tj. charakterystykę paleotermiczną basenów sedymentacyjnych karbonu, ocenę rozmiarów strumienia ciepłego, poziomu i dynamiki wzrostu paleotemperatur, które doprowadziły do uwęglenia osadów organicznych.

Pozostałe publikacje Habilitanta, niebędące częścią osiągnięcia habilitacyjnego, również dotyczą problemów geologii złożowej surowców energetycznych, tj. historii termicznej basenów sedymentacyjnych (np. Sabero Coalfield, Góry Świętokrzyskie, czy wschodniego kratonu europejskiego) oraz produktywności systemów naftowych.

## Uwagi szczegółowe

W prezentowanej rozprawie habilitacyjnej dr inż. Dariusz Botor przedstawia wyniki swoich badań, których celem było poznanie warunków paleotermicznych i mechanizmów uwęglenia materii organicznej karbońskich basenów sedimentacyjnych na przykładzie Górnośląskiego i Dolnośląskiego Zagłębia Węglowego wraz z morawsko-śląskim pasem fałdowym. Cel ten został w pełni osiągnięty, a uzyskane oryginalne wyniki, w połączeniu z ich wnikliwą interpretacją, w znaczący sposób powiększyły stan istniejącej wiedzy.

W swoich badaniach Habilitant wykorzystał kilka metod, takich jak uzupełniające się wzajemnie termochronologiczne metody trakowa i helowa, użyte do datowania procesów diagenetycznych i pozwalające oszacować poziom paleotemperatur. W połączeniu z oceną termicznej dojrzałości materii organicznej na podstawie refleksyjności wityryny oraz spektroskopii ramanowskiej, umożliwiły one Habilitantowi osiągnięcie założonych celów, czyli rozpoznanie postępu procesu uwęglenia na obszarze GZW i DZW. Istotnym elementem rozprawy jest modelowanie utworów karbońskich (program PetroMod) przeprowadzone na podstawie danych w profilu otworów wiertniczych. Zastosowana metodyka obejmująca zaawansowane techniki analityczne i numeryczne, jest adekwatna do postawionego problemu badawczego i spełnia wymogi stawiane nowoczesnym pracom naukowym.

Przedstawiona do seria artykułów ma wysoki poziom merytoryczny, a na szczególną uwagę zasługują, zdaniem recenzentki, następujące publikacje: (1) D. Botor, T. Tobała, I. Jelonek. 2017. *Thermal history of the lower Carboniferous Culm Basin in the Nížký Jeseník Mts. (NE Bohemian Massif, Czech Republic and Poland)*, opublikowany w *Annales Societatis Geologorum Poloniae* oraz (2) D. Botor, A. A. Anczkiewicz, S. Mazur, Tomasz Siwecki. 2019. *Post-Variscan thermal history of the Intra-Sudetic Basin (Sudetes, Bohemian Massif) based on apatite fission track analysis opublikowany w International Journal of Earth Sciences z uwagi na bardzo owocną próbę korelacji danych pochodzących ze spektrometrii ramanowskiej, pomiarów refleksyjności wityryny, metody trakowej (art. 2) oraz pomiarów mikrotermometrycznych na inkluzjach w kalcycie i apatycie (art. 1), co pozwoliło na oszacowanie paleotemperatur i paleogradientu geotermicznego skał siliklastycznych dolnego karbonu (2), przebiegu procesu uwęglenia w karbonie i wykazanie użyteczności spektroskopii Ramana w badaniach paleotermiki (1 i 2).*

## Uwagi krytyczne

Z uwagi na fakt, że powyższe artykuły były obiektem recenzji naukowych w renomowanych czasopismach, w których zostały opublikowane, zasadnicza część

przedstawianych uwag krytycznych dotyczy autoreferatu. Uwagi te głównie odnoszą się do części redakcyjnej i nie dyskredytują osiągnięcia naukowego Habilitanta.

W mojej opinii, Podsumowanie zamykające autoreferat, powinno być znacznie bardziej rozbudowane. Przedstawiona wersja, zaledwie nieco dłuższa niż 1 strona, pozostawia czytelnika z niedosytem odnośnie szczegółowej syntezy prowadzonych przez Habilitanta badań, zwłaszcza w porównaniu ze znacznie rozbudowanym wstępem autoreferatu.

Dość niefortunne jest przedstawienie artykułów w kolejności chronologicznej. Znacznie lepiej byłoby pogrupować je tematycznie, np. terenem badań lub metodycznie. Uwagę zwraca też tendencja Autora do powielania niemal tego samego tytułu w kolejnych publikacjach, np. *Burial and thermal history of the Intra-Sudetic Basin (SW Poland) constrained by 1-D maturity modelling - implications for coalification and natural gas generation* i druga: *Burial and thermal history of the Upper Silesian Coal Basin (Poland) constrained by maturity modelling - implications for coalification and natural gas generation*.

Ma też Habilitant, jak wielu geochemików i geofizyków publikujących głównie w angielskojęzycznych czasopismach, tendencję do tworzenia angielskich kalek językowych w polskim tekście, np. "predykcja" zamiast "przewidywanie" (str. 7), "wyznaczanie czasu (timingu)" (str. 11), czy nachalne używanie strony biernej (np. "około 4 km pokrywa kredowa była wówczas zdeponowana", str. 13, w. 9 od dołu). Niektóre akapity noszą znamiona zbyt pospiesznej redakcji, np. akapit 2 na str. 13 ("sie" zamiast "się", "główna" zamiast "główną", czy zdanie rozpoczynające się od "gdyż").

### **Ocena dorobku naukowego i przebiegu kariery naukowej Habilitanta**

Dr inż. Dariusz Botor jest absolwentem Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie (Wydział Biologii i Nauk o Ziemi), gdzie w roku 1992 uzyskał tytuł magistra oraz Akademii Górniczo-Hutniczej im. S. Staszica w Krakowie (Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska, gdzie w roku 1994 uzyskał tytuł magistra inżyniera. O ile tematyka podjęta w pracy magisterskiej UJ (*Zespoły mikrofauny otwornicowej w utworach eocenu w rejonie Krosna*) nie znalazła kontynuacji w dalszej karierze naukowej Habilitanta, to tematyka pracy zaprezentowanej w AGH (*Systemy naftowe miocenu i podłoża paleozoiczno-mezozoicznego i Zapadliska Przedkarpacciego w strefie Tarnów-Pilzno*), koncentrująca się wokół paliw kopalnych została rozwinięta w rozprawie doktorskiej (rok 1999, AGH, *Procesy generowania i ekspulsji węglowodorów w utworach karbonu w rowie lubelskim*, promotor - prof. Maciej Kotarba). W okresie po uzyskaniu doktoratu Habilitant podjął zatrudnienie w szeregu placówkach naukowych, zbierając doświadczenie, które zaowocowało przedstawioną rozprawą habilitacyjną, tj. Akademii Górniczo-Hutniczej na Wydziale Geologii, Geofizyki i

Ochrony Środowiska, University of Glasgow (Wielka Brytania) jako post-doc, Instytucie Nauk Geologicznych PAN oraz ponownie w AGH na tym samym wydziale.

Ogólnie, dorobek Habilitanta, zarówno w okresie przed, jak i po doktoracie, koncentruje się wokół tematyki ewolucji termicznej szeroko rozumianej materii organicznej, zarówno w systemach naftowych, jak i formacjach węglonośnych. Badania te, prowadzone z wykorzystaniem najnowocześniejszych metod analitycznych i numerycznych, stanowią istotny wkład dr inż. Batora w rozwój dziedziny wiedzy, którą reprezentuje.

Dr inż. Dariusz Botor jest autorem lub współautorem 17 publikacji, które ukazały się w czasopiśmie z tzw. listy filadelfijskiej, o obecnej punktacji ministerialnej (grudzień 2021) 70 (8 pozycji), 100 (5 pozycji) oraz 140 pkt. (2 pozycje), przy czym najczęściej wykorzystywanym przez Habilitanta do prezentacji swoich wyników było *Annales Societatis Geologorum Poloniae* (7 pozycji, 70 pkt.). Należy żałować, że część z tych publikacji, o niewątpliwym znaczeniu dla dyscypliny, nie ukazała się w lepiej punktowanych czasopiśmie, do czego predestynowałyby je ich wysoki poziom. Oprócz tego Habilitant jest autorem lub współautorem szeregu publikacji będących artykułami naukowymi, które ukazały się w takich czasopiśmie jak *Przegląd Geologiczny*, *Prace Instytutu Górnictwa Naftowego i Gazownictwa*, czy *Górnictwo i Geologia*, lub będących abstraktami pokonferencyjnymi. Przed uzyskaniem stopnia doktora Habilitant opublikował 5 artykułów, natomiast po jego uzyskaniu - aż 34, przy czym w ostatnich 5 latach można zauważyć wzmożony wysiłek publikacyjny (26 pozycji łącznie z materiałami pokonferencyjnymi), z 5 artykułami, które ukazały się w roku 2019. Sumaryczny Impact Factor (IF) wynosi 24,199, a obecny Indeks Hirsha - 6 (Web of Science) i 8 (Scopus).

Habilitant w swoich badaniach współpracuje z szeregiem instytucji naukowych w Polsce i za granicą, w tym Uniwersytetem Palackiego (Czechy), Uniwersytetem w Getyndze, Instytutem Nauk Geologicznych PAN w Krakowie, czy Wydziałem Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Współpraca ta zaowocowała wspólnymi publikacjami dr inż. Batora i pracowników tychże instytucji, także publikacji wchodzących w skład zaprezentowanego osiągnięcia naukowego. Habilitant służy również swoim doświadczeniem społeczności naukowej recenzując publikacje w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym (24 recenzje), np. *Journal of Petroleum Science and Engineering*, czy *Energies*.

Habilitant czterokrotnie uzyskał nagrodę Rektora AGH III stopnia za osiągnięcia naukowe (lata 2016, 2018-2020).

## Ocena dorobku dydaktycznego i organizacyjnego Habilitanta

Dr inż. Dariusz Botor wykazuje się znaczną aktywnością dydaktyczną prowadząc zajęcia na kierunkach Górnictwo i Geologia, Ochrona Środowiska, Inżynieria Środowiska oraz Geofizyka, ucząc przedmiotów obejmujących wykłady i ćwiczenia związane ze swoją specjalizacją naukową, w tym m.in. geologię złóż i geologię złóż węgla, petrologię organiczną węgla i materii organicznej rozproszonej, geochemie węgla, czy analizę techniczną węgla. Habilitant prowadził zajęcia z Basin and Petroleum System Modeling w ramach programu Erasmus na Uniwersytecie Palackiego w Ołomuńcu. Był promotorem 38 prac inżynierskich i 12 magisterskich. Obecnie jest również koordynatorem programu Erasmus we współpracy z Uniwersytetem Palackiego.

Habilitant był kierownikiem jednego grantu KBN w latach 2007-9, a jako wykonawca uczestniczył w 18 innych projektach KBN, PGNiG, czy Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

### Podsumowanie

Ocena przedstawionych publikacji w zakresie osiągnięcia habilitacyjnego *"Uwarunkowania paleotermiczne procesów uwęglenia w utworach karbonu w wybranych basenach sedymentacyjnych środkowoeuropejskich waryscydów w południowej Polsce i Czechach"* jest bardzo pozytywna. Interdyscyplinarne podejście, zastosowanie zaawansowanych, nowoczesnych metod badawczych, umiejętność korelacji wyników z tak odmiennymi metodyk i wyciągnięcie wartościowych wniosków mających znaczenie nie tylko naukowe, ale także w prospekcji paliw kopalnych, stawiają dr inż. Dariusza Batora wśród tych naukowców, którzy wnoszą znaczący wkład w naukę. Osiągnięcia naukowe habilitanta, dorobek publikacyjny, dydaktyczny, organizacyjny oraz zaawansowana współpraca krajowa i międzynarodowa całkowicie spełniają wymagania stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego przez art. 221 Ustawy 10 z dnia 20 lipca 2018 Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z dn. 2018 r., poz. 1668 z późn. zm.).

Biorąc powyższe pod uwagę, wnoszę o dopuszczenie Doktora inż. Dariusza Batora do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora habilitacyjnego w dyscyplinie nauki o Ziemi i środowisku.

Prof. dr hab. Monika Fabiańska